PROJETO DE LEI N2 082/2023 31 DEJULHO DE 2023 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO VIGENTE PARA OS
FINS QUE MENCIONA.

ENCAMINHADO A ©1 / &3 /2023 COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

03 /8 / 2022 COMISSAO DE ECONOMIA FINANGAS

D}__,Q?_/zozz COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DEFESA DA MULHER

Aprovado por Unanimidad >
de vereadores pressiis:
em Sessdo Odinaria

F—
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Senhor Presidente, 1- 6 28 Mt u“;ré;»vx DE BARRA %,} GAR ,'ﬁ;;?iv.3 |
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Senhores Vereadores, _’ vy e
Q&kz ceent §

| Cumpre-nos através do. pu.m.uumé;&ﬁdmk&lﬁi.‘t)mmwgw{d Casa de Leis, o
Projeto de Lei em anexo, que “dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
‘
(|)rg:amento Municipal do Exercicio de 2023 e altera o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias e das outras providéncias.”
| Senhores Vereadores. solicito a abertura de crédito adicional suplementar para
- a[locag:éo de dotagdo orgamentaria na Secretaria Municipal de Saiade no exercicio de 2023 por
meio da suplementagdo das rubricas contabeis, afim de recepcionar por meio de anulagdo total
e‘/ou parcial apurado nas fontes de recursos 1.621.0000600 - transf. fundo a fundo de recursos
do sus provenientes do governo estadual atengdo basica, 1.621.0000604 - transf. fundo a
fundo de recursos do sus prov.do governo estadual - média e alta complexidade,
1.621.0000800 - a¢des de saude para o enfrentamento do Coronavirus COVID-19 e
1!.621.3110000 - transferéncias fundo a fundo de recursos do sus provenientes do governo
e‘ptadual.
| Ressaltamos que essa suplementacdo se trata de realocagdo de dotagdes
orcamentarias de mesma fonte de recursos de origem cstadual a satide, visando otimizar e
tﬁazer eficacia aos investimentos repassado do estado a saude. Haja vista a escassez de
~ recursos, a necessidade de alteracdo do plancjamento das agdes e constante, neste
entendimento solicito a autorizac@o desta nobre casa, que caso permitido terdo sua
ai)licabilidade de imediata.
| Informo ainda, que as dotacoes a serem suplementadas serdo exclusivas para
a%ender as necessidades atuais da Secretaria Municipal de Satde, conforme toda explicagéo
entendemos e justificamos o presente Projeto de Lei. razio pela qual, esperamos a aprovagéo
|

do referido Projeto, nos termos da levislacio em vigor. .
! ve e dt M Ve Aprovado por Unanimidade

| Atenciosamente. de vereadores presentes
‘ | oy em_Sessdo Odinaria do
| Barra do Gargas/MT. 31 de M@’ de 73[ 11 %@,}2’3
| Ima Ba!; ngﬁasizgsa
SIVIRINQ LA DOS SANTOS Au;\\\alf I’:\\a 131996
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PREFEITURA MUNICIPAL

C Mun. B. Gargas;
& 7% BARRADO GARCAS/MT ms_ O
PROJETODE LEIN® 084,  pE3l pE_Julhe DE 2023.
| d
-‘--4 U — “Dispde  sobre abertura de crédito adicional
FROTOCOLO
ARA H'!'\JIF.H\L DE BABRA U )\ RCAS l 1 Suplementar no orgamento vigente para os fins que
P @b Livio.ed© Dn!a el @_ 1 { ¢ P !
! ! menciona’.
2 | @frsemuy‘l_/ g
oo _FUNCIONARIO } . . .
O Pre Llﬁ)’"ﬁﬂl‘iﬁfc*r"pal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Sr.

SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS. no uso de suas atribuigoes legais, e nos termos do inciso
I| do Art. 78 da Lei Organica do Municipio - L.O.M, faz saber que a Camara aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei Ordinaria Municipal:

Art. 1° - Fica o Poder Exccutivo Municipal autorizado a abrir Credito

Adicional Suplementar até o valor de RS 4.245.731,28 (quatro milhdoes, duzentos e
quarenta e cinco mil, setecentos e trinta e um reais, vinte e oito centavos), destinado a
élocagﬁo de recursos no orcamento de 2023 por meio de anulagdo total e/ou parcial apurado
Aas fontes de recursos 1.621.0000600 - transf. fundo a fundo de recursos do sus provenientes
d‘o governo estadual atengdo basica, 1.621.0000604 - transt. fundo a fundo de recursos do sus
prov.do governo estadual - média e alta complexidade, 1.621.0000800 - a¢des de saide para o
e|nfrentamento do coronavirus COVID-19 e 1.621.3110000 - transferéncias fundo a fundo de
r?cursos do sus provenientes do governo estadual. ao qual serdo alocados na Secretaria
Municipal de Saude, classificadas e codificadas sob a seguinte fun¢iio programética:
|
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
' 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 - SAUDE
303 - SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
0110 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA
| 2098 - MANUTENCAO E ENCARGOS DA FARMACIA BASICA
3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO
GRATUITA
R$ 165.088.96
| Fonte - 1.621.0000602.
! 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 - SAUDE
302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
|
MW-MW W T— @ ‘ ; N —————
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| 0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
| 2096 - MANUTENCAO E ENCARGOS HOSPITAL
‘ 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 1.198.981.25
Fonte - 1.621.0000604.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
| 001 - Fl.JND() MUNICIPAL DE SAUDE
10 - SAUDE
| 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E

/TxMBULATORIAL
. 2096 - MANUTENCAO E ENCARGOS HOSPITAL

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
R$ 2.881.661.07

Fonte - 1.621.0000604.

Art. 2° - O Crédito aberto no Art. 1°, no valor de até R$ 4.245.731,28 (quatro
n‘lilh(‘)es, duzentos e quarenta e cinco mil. setecentos e trinta e um reais, vinte e oito centavos)
rw'as fontes de recursos 1.621.0000600 - trans{. fundo a fundo de recursos do sus provenientes
do governo estadual atencéo basica, 1.621.0000604 - transf. fundo a fundo de recursos do sus
p‘l’ov.do governo estadual - média e alta complexidade. 1.621.0000800 - agdes de saude para o

enfrentamento do coronavirus COVID-19 e 1.621.3110000 - transferéncias fundo a fundo de

recursos do sus provenientes do governo estadual. serd coberto por anulagéo total e/ou parcial
\ A 3 . . - - e
da seguinte dotagdo, conforme preceitua Art. 43, inciso I1l, da lei n° 4.320/64. Constitui

rTcurso ao crédito adicional especial, conforme abaixo:
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

| 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 - SAUDE
301 - ATENCAO BASICA
0107 - ATENCAO PRIMARIA BASICA
| 1101 - AQUIS. EQUIP MAT PERM ATENCAO BASICA
. 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
. R$ 2.690.00

Fonte - 1.621.0000600.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
‘ 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE
o ' O B o 00—
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301 - ATENCAO BASICA
0107 - ATENCAO PRIMARIA BASICA
2092 - MANUTENCAO E ENCARGOS COM PSF'S

3.1.90.04.00- CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

R$ 99.990.00
Fonte - 1.621.0000600.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0107 - ATENCAO PRIMARIA BASICA

2092 - MANUTENCAO E ENCARGOS COM PSF'S

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

RS 35,74
Fonte - 1.621.0000600.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0107 - ATENCAO PRIMARIA BASICA

2092 - MANUTENCAO E ENCARGOS COM PSF'S
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

RS 165,76

Fonte - 1.621.0000600.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0107 - ATENCAO PRIMARIA BASICA

2092 - MANUTENCAO E ENCARGOS COM PSF'S
3.1.91.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

R$ 54.295.08

Fonte - 1.621.0000600.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0107 - ATENCAO PRIMARIA BASICA

2092 - MANUTENCAO E ENCARGOS COM PSF'S

&'
(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro

Barra do Gargas/MT



¢f)s PREFEITURA MUNICIPAL
7Y BARRA DO GARCAS/MT

C Mun, B. Gargas

A
Ass.

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 4896(;]
Fonte - 1.621.0000600.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0107 - ATENCAO PRIMARIA BASICA

2092 - MANUTENCAO E ENCARGOS COM PSF'S

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

R$ 22.190.00
Fonte - 1.621.0000600.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0107 - ATENCAO PRIMARIA BASICA

2093 - MANUTENCAO E ENCARGOS PROGRAMA SAUDE BUCAL

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 6.766.92
Fonte - 1.621.0000600.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0107 - ATENCAO PRIMARIA BASICA

2093 - MANUTENCAO E ENCARGOS PROGRAMA SAUDE BUCAL
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

R$ 18.915.00
Fonte - 1.621.0000600.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0107 - ATENCAO PRIMARIA BASICA

2073 - MANUTENCAO E ENCARGOS COM PSF'S
3.3.90.93.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES
R$ 4.390.00

Fonte - 1.621.0000600.

CNPJ: 03.439.239/0001-50
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| 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 - SAUDE
302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
| 0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
| 1102 - AQUIS EQUIP MA'T PERM MEDIA ALTA COMPLEXIDADE
| 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
| RS 3.825.601
Fonte - 1.621.0000604.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
| 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 - SAUDE
| 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
| 1103 - CONST AMP UNI MEDIA ALTA COMPLEXIDADE C/ADEQ. PNE
| 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALACOES
| R$ 9.990.00
Fonte - 1.621.0000604.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
\ 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 - SAUDE
| 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
0108 - ACOES DIE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
- 2094 - MANUTENCAO E ENCARGOS UDR - UNIDADE
DESCENTRALIZADA DE REABILITACAO
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 14.990,00
Fonte - 1.621.0000604.

| 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
| 10 - SAUDE
302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
| 0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
\ 2094 - MANUTENCAO E ENCARGOS UDR - UNIDAD
DESCENTRALIZADA DE REABILITACAO

CNP3J: 03.439?39/0001—50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Céntro
CEP: 78.600-907 Barra do Gargas/MT



i

|
|
|
~ |
|
|
|

CNPJ: 03.439.239/0001-50

PUBLICO

CEP: 78.600-907

'« PREFEITURA MUNICIPAL
Y BARRA DO GARCAS/MT

;& Mun. B. Gargas
’Fis O
Ass.

B

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

R$ 14.990.00
Fonte - 1.621.0000604.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR EE AMBULATORIAL

0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
2095 - MANUTENCAO DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
3.3.71.70.00 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO

R$ 23.015.88
Fonte - 1.621.0000604.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
2096 - MANUTENCAO E ENCARGOS HOSPITAL
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

R$ 133,21
Fonte - 1.621.0000604.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
}\MBULATORIAL
2096 - MANUTENCAO E ENCARGOS HOSPITAL
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

R$ 753,79

Fonte - 1.621.00000604.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

&

(66) 3402-2000

gabprefbg@hotmail.com
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| 0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
| 2096 - MANUTENCAO E ENCARGOS HOSPITAL

3.1.91.13.00 - OBRIGAC'OES PATRONAIS

RS 54.49

Fonte - 1.621.0000604.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
| 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE
| 302 ASSIS:TENL‘IA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
' 0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
e 2096 - MANUTENCAO E ENCARGOS HOSPITAL
| 3.3.90.14.00 - DIARIAS - CIVIL

R$ 990.00

| Fonte - 1.621.0000604.

| 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
| 10 - SAUDE
302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
| 0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
| 2096 - MANUTENGCAO E ENCARGOS HOSPITAL
3.3.90.36.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
| R$ 990.00
Fonte - 1.621.0000604.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
| 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 - SAUDE
| 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
0108 - ACOES DE MEDIA EE ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
A;LMBULATORI/\L
2096 - MANUTENCAO E ENCARGOS HOSPITAL
| 3.3.90.93.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES
| R$ 2.651.54
| Fonte - 1.621.0000604.

| 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
| 10 - SAUDE

CNP3J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Gargas/MT
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302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
0108 - ACOES DE MEDIA EE ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
"“\MBULATORIAL

2097 - MANUTENCAO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO
xﬁTENDIMENTO 24 HORAS

3.1.90.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
| R$ 115.000,00

Fonte - 1.621.0000604.

| 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
| 001 - F[{Nl)() MUNICIPAL DE SAUDE
' 10 - SAUDE
| 302 - ASSISTENCIA H.OSPI'I'ALAR E AMBULATORIAL
0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E

}}MBULATORIAL
2097 - MANUTENCAO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO
ArTENDIMENTO 24 HORAS
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
‘ R$ 447.295.32
Fonte - 1.621.0000604.
‘ 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
| 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 - SAUDE
‘ 302 - ASSISTENCIA I:igﬁ)SI’['l"zﬁlJAI{ E AMBULATORIAL
0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
| 2097 - MANUTENCAO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO
~ Aﬂ" ENDIMENTO 24 HORAS
3.1.90.13.00 - OBRIGA{OES PATRONAIS
R$ 41.000.00
Fonte - 1.621.0000604.
\
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
‘ 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 - SAUDE
302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAI,.
2097 - MANUTENCAO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO 24 HORAS
3.1.91.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS
| R$ 136.229,28
,1.._..0~..,..,mmm,,,_.,n,.\“.._ , o @
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| Fonte - 1.621.0000604.
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
| 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 - SAUDE
302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
2097 - MANUTENCAO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO 24 HORAS
3.3.90.14.00 - DIARIAS - CIVIL
| R$ 990,00
| Fonte - 1.621.0000604.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

~ | | i
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
| 10 - SAUDE ¢
302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
| 2097 - MANUTENCAO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO 24 HORAS
} 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 8.370.00
| Fonte - 1.621.0000604.
\ 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
| 10 - SAUDE
~ 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
| 0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
| 2097 - MANUTENCAO E ENCARGOS UPA - UNIDADE.DE PRONTO
ATENDIMENTO 24 HORAS
| 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
| R$ 990,00
' Fonte - 1.621.0000604.
| 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
| 001 - FU'ND() MUNICIPAL DE SAUDE
10 - SAUDE
| 302 - ASSISTENCIA | IOSPITALAR E AMBULATORIAL
0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR
A]MBULATORIAL
- @ _ ———
CNPJ: 03.439.£39/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro
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| 2097 - MANUTENCAO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO 24 HORAS
| 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
| R$ 1.060.122.62

Fonte - 1.621.0000604.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
| 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 - SAUDE
| 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR EE AMBULATORIAL
0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
2097 - MANUTENCAO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO 24 HORAS
3.3.90.93.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES
| R$ 1.151.16
| Fonte - 1.621.0000604.
| 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
| 10 - SAUDE \
302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
| 0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
| 2154 - MANUT ENC UCT UNID COLETA TRANSFUSIONAL
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
| R$ 6.003.27
Fonte - 1.621.0000604.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
| 10 - SAUDE \
302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
| 0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
| 2155 - MANUT ENCARGOS DO CAPS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
| R$ 47.990,00
| Fonte - 1.621.0000604,
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
| 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
| 10 - SAUDE
a—— ...... R——— e @ : ,..,m,_v.‘...,m,...qomm
|

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (6] 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Gargas/MT
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| 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

| 0099 - ACOES SOCIOASSISTENCIAIS NO ENFRENTAMENTO DA
COVID-19

| 2382 - MANUT. DE ACOES DE ENFRENTAMENTO A RISCOS DE
SAUDE PUBLICA - ESTADUAL

| 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 96.890.00
| Fonte - 1.621.0000800.

| 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
| 10 - SAUDE \
302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
2398 - ACOES DE EXECUCAO DE INCREMENTO FINANCEIRO DE
CUSTEIO DO ESTADO ORIUNDOS DE EMENDAS PARLAMENTAR
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
| R$ 204.715.00

‘ Fonte - 1.621.3110000.
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
| 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 - SAUDE
| 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
2398 - ACOES DE EXECUCAO DE INCREMENTO FINANCEIRO DE
~ qUSTEIO DO ESTADO ORIUNDOS DE EMENDAS PARLAMENTAR
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
| R$ 1.747.000.00
Fonte - 1.621.3110000.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
| 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
| 10 - SAUDE
302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
\ 0108 - ACOES DI MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
| 1102 - AQUIS EQUIP MAT PERM MEDIA ALTA COMPLEXIDADE
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
‘ RS 45.265.00
Fonte - 1.621.3110000.

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (6¢6) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro
CEP: 78.400—907 Barra do Gargas/MT
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Art. 3° - Iica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizagio
dos anexos de metas e agdes para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n® 4.363 de 2021 (PPA),
I‘_,el n°4.527 de 2022 (LDO) e Lei n° 4.611 de 2022 (LLOA).

| Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagfo, revogadas as
disposi¢des em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT §3 !: de

%{‘ géé& de 2023.

Aprovado por Unanimidade

de vereadores present;ab

em Sesgsdo Odinaria do
dia lzf éd

M
| Qﬁwd s

0
Ba o 2\
& 1.1 G \\B\' p,d “,‘sl‘\g%
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Camara

Estado de Mato Grosso fb"““og' (Gag s
otpen M Cimara Municipal de Barra do Gargas Ass.

[ BARRA DO GARCAS | Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que apos pesquisa nos indices de Projetos, Leis Complementares e Leis
Olrdinérias, ndo foram encontradas alteragdes correspondentes ao Projeto de Lei n® 082 de 31
de julho de 2023, de autoria do Poder Executivo Municipal (DISPOE SOBRE ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO VIGENTE PARA OS

F{NS QUE MENCIONA).

Barra do Gargas-MT, 01 de agosto de 2023

| A %Mé;w 2 Bavrax.

iceli Cristina Esteves Barros
Portaria 050/2023
Chefe do Arquivo

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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BARRA DO GARCAS

Estado de Mato Grosso c M{u¢

CaAmara Municipal de Barra do Gargas Fbﬁ
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 'Ass.

ASSESSORIA JURIDICA

, Parecer n°: 0103/2023.

Projeto de Lei n° 082/2023, de 31 de Julho de 2023,
de autoria do Poder Executivo Municipal, que:
"Dispoe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no orgamento vigente para os fins que
menciona".

I — RELATORIO

ol Trata-se do Projeto de Lei Projeto de Lei n® 082/2023, de 31 de julho de 2023,
de autoria do Poder Executivo Municipal, que: "Dispde sobre abertura de crédito adicional

suplementar no or¢amento vigente para os fins que menciona".

\
02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando da necessidade

da abertura dos créditos para o andamento dos servicos municipais.

03. J4 0 projeto abre o crédito adicional (art. 1°), e autoriza sua atualizag@o no PPA
& LDO (art. 4°).

04. E o relatorio.
IT - PARECER
05. A matéria tratada ndio se encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas

por, meio de Lei Complementar, nos termos do paragrafo tnico, do art. 48 da Lei Orgénica do
Mumc1p1o Portanto, nenhum 6bice para apresentagéo de projeto de Lei Ordinaria.

06. A iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao Prefeito, nos
termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio. Portanto, ndo ha qualquer macula na
apresentaciio do projeto pelo chefe do Poder Executivo.

07. Em relagfio 4 abertura do crédito especial, temos que o art. 152, inciso I, da Lei
Orgénica permite a abertura de crédito. Ainda, em analise ao art. 153, inciso V, conclui-se que
esta abertura depende da autorizago legislativa e a indicag@o dos recursos correspondentes.

08. Quanto a este ultimo aspecto, vislumbramos no projeto a indicagdo do valor,
bem como indicagdo da origem dos recursos.

09. Ademais. a abertura de crédito suplementar ¢ disciplinada pela Lei 4.320/64, nos
seguintes termos:

:
“Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagdes de despesa ndo
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢amento.
Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
[ - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo or¢amentdria;

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt. leg.br
PLE 082/2023 Pagina 1de 2
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Municipal .

Estado de Mato Grosso
Cimara Municipal de Barra do Garcas

BARRA DO GARCAS Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSESSORIA JURIDICA

10.

1T - especiais, os destinados a despesas para as quais néo haja dotagdo
or¢amentdaria especifica;
I - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade piiblica.”

Desta forma. a abertura de créditos especiais serve para cobrir despesas para as

quais ndo haja dotagdo or¢amentaria especifica.
11.  Por outro lado, deve existir compatibilidade do referido crédito com a LDO e a PPA, e

quanto a este aspecto, destacamos que o projeto traz autorizagdo para que os anexos de metas
das referidas normas sejam atualizados.

III- CONCLUSAO

12.

Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da ética

legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado por profissional competente que
os valores ali apresentados nfio constituem rentincia de receita, estdio em consonincia com as
demais normas orgamentarias e dentro dos limites nelas previstos, inclusive para abertura de
novos créditos, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e juridica do projeto, cabendo
aos vereadores andlise de mérito.

13.

No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa n3o ird se pronunciar, pois

caberd tdo somente aos vereadores, no uso da fungdo legislativa, verificar a viabilidade ou n3o
da aprovagdo desta proposicdo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e

regimentais.

14.

Esclareco ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando

os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzira seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

15,

E o parecer, sob censura.
Barra do Gargas, 11 de agosto de 2023.
Lo L Wl
“HEROS PENA

Procurador Juridico
Portaria 006/2022 - OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
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fCimara
Municipal «

C Mun, B Gargas
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Ass,

BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de lei n® 082/2023 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

) A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAOQO, analisando o PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em |L{ de Q\Q\/@ra > de 2023.

J !

) APROVADO
EM SESSAO_I 1 j05 ) o023
2 Ao et
_Ver-JAIRO GEH i Do ae-s
Presidente A“S'(‘:S;‘:g"}'gﬁ'gggm
)L
Ver. PEDRCP %ﬂ%@ DASILVA FILHO
Relator
Ver. JAIRO MAR RREIRA

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Caimara
Municipal &

BARRA DO GARCAS

OMISSAO DE ECON

PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS, FORMULADO
PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE,
HADEILTON TANNER ARAUJO — MEMBRO, PAULO BENTO DE MORAIS -
MEMBRO.

APROVADO
Projeto de Lei n.° 082/2023 M SESSAO \\W m&{%j
Mensagem n.° 082/2023 xbi?«;\ﬁzae’b&_/

Cilma Balbino de o0usa

Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

PARECER

PROJETO DE LEI N° 082 DE 31 DE JULHO DE 2023

1 —INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispde

sobre abertura de crédito adicional Suplementar no orgamento vigente para os
fins que menciona.”.

O Poder Executivo Municipal solicita a abertura de Credito Adicional Suplementar no
valor de R$ 4.245.731,28 (Quatro Milhées Duzentos e Quarenta e Cinco Mil,
Setecentos e Trinta e Um Reais e Vinte e Oito Centavos) nas dotagdes da
Secretaria Municipal de Saude - Barra do Gargas (MT) visando adequar o
Orgcamento de 2023 bem como alterar o PPA e a LDO 2023 por meio da criacdo de
novas rubricas orgamentarias, afim de alocacdo do superavit financeiro do exercicio
de 2022. Verificamos que o Orgamento da Camara Municipal esta vinculado as
Receitas efetivamente arrecadadas no Exercicio Anterior,

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as— MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso

Cimara Q Camara Municipal de Barra do Gargas
IEEweravaey Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
L COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

J Camara

Diante disso verificamos a existéncia de um valor sendo analisado por esta Comissao
0s criterios da legislacao em vigor sobre a matéria.

2 — ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — Abertura dos Créditos Adicional Suplementar

Pelos estudos realizados pela Comisséo, vale ressaltar que a Lei n® 4.320/64, traz o
seguinte entendimento sobre a abertura de créditos adicionais especiais:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
| - suplementares, os destinados a reforgo de dotacdo orcamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja dotagao orgamentaria especifica;
(grifo nosso)

Os elementos de despesas a serem abertos no Orgamento vigente, estdo de acordo
com a Portaria 163, atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF n° 02 de 30/11/2017.
Foram solicitados abertura de créditos adicionais no valor de R$ 4.245.731,28 (Quatro
Milhées Duzentos e Quarenta e Cinco Mil, Setecentos e Trinta e Um Reais e Vinte
e Oito Centavos), nos seguintes projetos/atividades:

Proj/Ativ| Despesa |  Suplementado _Recursos.
2098 33903200 | RS 165.088,96 1.621.0000.602.
2096 33903000 | RS 1.198.981,25 1.600.0000.604.
2096 33903900 | RS 2.881.661,07 1.600.0000.604.

Outrossim vale lembrar que no art. 2° serao utilizados recursos da anulagao total e/ou
parcial das fontes de recursos abaixo no valor de R$ 4.245.731,28 (Quatro Milhoes
Duzentos e Quarenta e Cinco Mil, Setecentos e Trinta e Um Reais e Vinte e Oito
Centavos) das fontes de recurso abaixo, na Secretaria Municipal de Satde ou seja:

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mt.leg.br
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Camara Municipal de Barra do Gargas = !ss—2=t=—
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Cimar;:
Munici 1;) al

BARRA DO GARCAS

IL ANALISE DO PRO]ETO DE LEI N 082/2023

;’1 i Elemento e T
dotag.ﬁo i ede i ~ valor _“’5?‘!” s Fonte de

.P!‘O_J/A,tl_\l pespesd "Am'llad"u_' e RaripEgs)
11101 44905200 | RS 2.690,00 1.621.0000.600.
12092 31900400 | RS 99.990,00 1.621.0000.600.
12092 31901100 | RS 35,74 |1.621.0000.600.
12092 31901300 | RS 165,76 | 1.621.0000.600.
.2092 31911300 RS 54.295,08 1.621.0000.600.
.‘2092 33903000 | RS 4.896,61 1.621.0000.600.
2092 33903900 | RS 22.190,00 1.621.0000.600.
2093 33903000 | RS 6.766,92 1.621.0000.600.
2093 33903900 | RS 18.915,00 1.621.0000.600.
2073 33909300 | RS 4.390,00 1.621.0000.600.
1102 44905200 | RS 3.825,61 1.621.0000.604.
1l103 44905100 | RS 9.990,00 1.621.0000.604.
2094 33903000 | RS 14.990,00 1.621.0000.604.
2094 33903900 | RS 14.990,00 1.621.0000.604.
2@95 33717000 | RS 23.015,88 1.621.0000.604.
2096 31901100 | RS 133,21 |1.621.0000.604.
2096 31901300 | RS 753,79 |1.621.0000.604.
20l95 31911300 | RS 54,49 1.621.0000.604.
2056 33901400 | RS 990,00 |1.621.0000.604.
2096 33903600 | RS 990,00 |1.621.0000.604.
2096 33909300 | RS 2.651,54 1.621.0000.604.
2097 31900400 | RS 115.000,00 |1.621.0000.604.
2097 31901100 | RS 447.295,32 |1.621.0000.604.
2097 31901300 | RS 41.000,00 1.621.0000.604.
2097 31911300 | RS 136.229,28 |[1.621.0000.604.
2097 33901400 | RS 990,00 |1.621.0000.604.
2097 33903000 | RS 8.370,00 1.621.0000.604.
2097 33903600 | RS 990,00 |1.621.0000.604.
2097 33903900 | RS 1.060.122,62 1.621.0000.604.
2097 33909300 | RS 1.151,16 1.621.0000.604.
2154 33903000 | RS 6.003,27 1.621.0000.604.
2155 33903000 | RS 47.990,00 1.621.0000.604.

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-023

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
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2382 | 33903000 | RS 96.890,00 | 1.621.0000.800.
2397 | 33903000 | RS 204.715,00 |1.621.3110.000.
2398 | 33903900 | RS 1.747.000,00 | 1.621.3110.000.

1102 | 44905200 | RS 45.265,00 | 1.621.3110.000.

el . lRs | agmgmas

Vale lembrar tais informagées foram conferidas no Comparativo Gerencial da Receita
x Despesa Fixada, e no Anexo 14 — Balango Patrimonial (DCASP) de dezembro de
2022. Percebemos que no Art. 3° fica autorizado a efetuar a atualizagéo dos anexos
de metas e agbes do PPA para os exercicios de 2022 a 2025 das leis n° 4.363/2021
e da Lein®4.527/2022 (LDO 2023) e da Lei n°® 4.611/2022 LOA 2023).

3 - PARECER DA COMISSAO

A Comissao de Economia e Finangas amparada pelo art. 357 do Regimento Interno
analisou o Projeto de Lei n° 082/2023 quanto ao aspecto técnico contabil, para sua
regular tramitagéo.

Os membros da Comissédo de Economia e Finangas, da Camara Municipal de Barra
do Gargas, em andlise a matéria em tela, verificou-se que quanto a iniciativa tal
propositura preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso |
da Lei Organica Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio legislar sobre
assuntos locais que disponham sobre matéria orgamentaria.

Ademais, essa comissao verificou que, ante o exposto, no que nos compete analisar,
opinamos pela emissdo do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do Executivo
Municipal n® 082/2023. Este € o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano Plenario.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
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ot
VEREADOR HADEILTON TANNER ARAUJO
Membro

7

Vereado MORAES
mbro
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de lei n® 082/2023 de
autoria  do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, cm epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em a4 de %«A}A’O de 2028,

Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Presidente

Ver®. Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR
Relator

Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES
Vogal

APROVADO
EM SESSAQ_LH (08 pPO23

Cilma

a .
Augxiliar Administrativo
portaria 1 1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garc¢as — MT, CEP: 78600-000
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Céamara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTACAO

PROJETO DE LEI N2 082/23 DE AUTORIA PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENCAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB '

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente SOLIDARIEDADE N . |
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB rmae
GERALMINO ALVES R. NETO PSB ~

HADEILTON TANNER ARAUJO PSD £

JAIME RODRIGUES NETO PSB Y

JAIRO GEHM - 12 Secretario PRTB EK

JAIRO MARQUES FERREIRA - 22 Secretério REPUBLICANO |

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR uB i

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO |

PAULO BENTO DE MORAIS PL J
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD ]

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB NG

VALDEI LEITE GUIMARAES MDB ¥

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB Y

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

Aprovado por Unanimidade

de vereadores presentes

em oesSsd

dia
tHat

umélna uu

&

( \ iy uﬂ’ Qc-"ﬁ
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(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
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